Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1690/2023

Indica ao Poder Executivo a
plantação de árvores adequadas na
lateral (calçada) da Escola Caic Irmã
Dulce, em específico na Rua
Emboabas, 1874 no Bairro Santa
Rita.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente a
execução de a plantação de árvores adequadas na lateral (calçada) da Escola
Caic Irmã Dulce, em específico na Rua Emboabas, 1874 no Bairro Santa Rita,
em Santa Barbara d'Oeste.

Justificativa:

Este trecho citado necessita de plantações de mudas de árvores
adequadas juntamente com o trabalho de abrir o local para o recebimento das
plantas. Considerando que o município já plantou centenas de milhares de
árvores com o intuito de preservar e arborizar valorizando as questões
ambientais de nossa cidade, nos últimos anos a Prefeitura intensificou o plantio
em calçadas, parques, praças, jardins públicos, Áreas de Preservação
Permanente (APP) e áreas verdes, além de doar mudas à população. O plantio
de árvores tem uma contribuição muito grande para as questões ambientais. Na
área urbana, proporciona conforto térmico, com sombras que impactam na
temperatura do ambiente, ajuda a controlar a umidade relativa do ar e traz um
impacto positivo na fauna, com aves encontrando abrigo para o seu
desenvolvimento, além de deixar o local mais bonito e agradável.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de maio de 2023.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
76

/2
02

3
31

/0
5/

20
23

 1
2:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 8

18
3-

N
A

46
-2

00
G

-E
S

C
B

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
76

/2
02

3
31

/0
5/

20
23

 1
2:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 8

18
3-

N
A

46
-2

00
G

-E
S

C
B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8183NA46200GESCB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8183-NA46-200G-ESCB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

46
76

/2
02

3
31

/0
5/

20
23

 1
2:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 8

18
3-

N
A

46
-2

00
G

-E
S

C
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8183NA46200GESCB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8183NA46200GESCB
		2023-06-01T09:47:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura